
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2023-00085672- -UNC-ME#FL

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Lenguas en su RHCD2023-31-E-UNC-DEC#FL, en el
sentido de que se exima del dictado de clases, recepción de evaluaciones parciales y
exámenes desde el 1 de abril del 2023 hasta el 31de marzo del 2024 según el Plan de
Actividades presentado por la docente, que consta en el orden 3, a la Dra. Nelly Elena
María RUEDA, (Leg 29743), Profesora Titular dedicación exclusiva por concurso en la
Cátedra Lengua Castellana I - Cátedra B - Asignatura Común;

 

Lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Lenguas en su
RHCD2023-31-E-UNC-DEC#FL y, en consecuencia, eximir del dictado de clases,
recepción de evaluaciones parciales y exámenes desde el 1 de abril del 2023 hasta el
31de marzo del 2024 según el Plan de Actividades presentado por la docente, que se
anexa a la presente, a la Dra. Nelly Elena María RUEDA, (Leg 29743), Profesora Titular
dedicación exclusiva por concurso en la Cátedra Lengua Castellana I - Cátedra B -
Asignatura Común.

ARTÍCULO 2º .- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad
de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
CUATRO DÍAS DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTITRÉS.







UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


FACULTAD DE LENCUAS 


 


PLAN DE ACTIVIDADES 2023 


 


Docente: Nelly Elena María Rueda 


Legajo universitario: 29.743 


 


En esta presentación, puntualizo las actividades que tendré a cargo durante el año 2023 


según lo solicitado por las autoridades de la Facultad de Lenguas. En reemplazo de las 


tareas áulicas de las que fui eximida por Resolución Decanal N° N° 726/ 21, realizaré las 


siguientes acciones: 


 


Coordinación de la 2° cohorte de la Diplomatura Universitaria "Lengua Española 


en Uso: prácticas de escritura". Entre las actividades de coordinación pueden 


considerarse las siguientes: elaboración del cronograma de dictado del año 2023; 


programación y coordinación de reuniones con los docentes que dictan la LEU; 


asesoramiento para la revisión y reelaboración del material didáctico de los cinco 


módulos de las aulas virtuales; elaboración de modelos de exámenes; asistencia a cursos 


de capacitación para la creación de contenidos virtuales; asesoramiento continuo al 


equipo docente sobre contenidos y metodología; participación en todas las clases 


sincrónicas; coordinación de las actividades y la entrega de materiales entre los docentes 


y el Campus Virtual de la Facultad de Lenguas; entre otras. 


 


Creación de la Maestría en Lingüística Aplicada: esta actividad, iniciada en el año 


2022, se refiere a la participación en el equipo de trabajo encargado de realizar el diseño 


del plan de estudios de la maestría. En la actualidad, estamos elaborando: perfil del 


egresado, objetivos, espacios curriculares y contenidos mínimos. 


 


Creación de un centro de escritura en la Facultad de Lenguas: como coordinadora de 


la Cátedra UNESCO para la Lectura y Escritura, subsede Córdoba (UNC) estoy a cargo 


de la creación de un centro de escritura cuyo proyecto comenzó a delinearse en el año 


2022. La creación e implementación del centro mencionado tendrá como objetivo 


promover entre los/las docentes, estudiantes, graduados y nodocentes de la Facultad de 







Lenguas el conocimiento y la práctica de diferentes modelos de lectura y escritura y 


brindar asesoramiento a la comunidad.  En el año 2022, realicé los estudios exploratorios 


para identificar las líneas de trabajo que debería desarrollar el centro de escritura en 


nuestra Facultad de Lenguas de acuerdo con las necesidades institucionales. En el año 


2023, considerando los objetivos ya perfilados, las líneas de acción previstas y los 


recursos financieros disponibles, se realizará su implementación.  


 


Organización de la segunda jornada conversatorio sobre Lectura y Escritura en la 


FL: a partir de los resultados de la “Jornada conversatorio: estudios y experiencias sobre 


lectura y escritura en la FL”, realizada el día 11 de noviembre del 2022, surgió entre los 


docentes/investigadores participantes la propuesta de repetir anualmente el encuentro. En 


este espacio académico, se podrán compartir experiencias y conocimientos relacionados 


con las líneas de enseñanza y/o investigación que se están desarrollando en nuestra 


institución focalizados especialmente en los procesos de lectura y escritura. Esta actividad 


propicia los vínculos entre cátedras y equipos de investigación para fortalecer un área de 


estudio medular en la Facultad de Lenguas.  


 


Planificación y ejecución de acciones académicas conjuntas con el CIFAL (centro de 


investigación de la FL) y otras secretarías y áreas. En febrero, se acordarán cuáles serán 


las actividades que se llevarán a cabo entre la subsede Cátedra UNESCO (UNC), el 


CIFAL y otras áreas que quieran participar en la promoción, vinculación y difusión del 


trabajo que realizan los equipos de investigación de la FL. Entre las actividades previstas 


a seleccionar se encuentran: conversatorios, diálogos con expertos, conferencias, 


capacitación de investigadores, entrevistas, foros, entre otras.  


 


Consolidación de redes institucionales: como coordinadora de la cátedra UNESCO, 


subsede Córdoba (UNC), estoy a cargo de la difusión de las actividades de todas las 


subsedes de cátedras del país y de América Latina para lograr intercambios académicos 


entre universidades y centros de escritura. 


 


Además de lo puntualizado precedentemente, continuaré llevando a cabo las actividades 


académicas que corresponden al cargo de profesora titular de dedicación exclusiva que 


se detallan a continuación:  


 







Investigación: 


A comienzos del año 2023, coordinaré las actividades para presentar el informe 


académico del equipo de investigación que dirijo: "Funcionamiento cognitivo de las 


metáforas de la salud y de la enfermedad" (subsidio de Secyt UNC, Res. N° 411/18) -


período 2018-2021-. Las actividades del equipo y su producción pueden consultarse en 


la siguiente página web: https://sites.google.com/view/metaforas-fl-unc/inicio 


Al mismo tiempo, con la codirectora del actual proyecto, Dra. Mariela Bortolon, las 


investigadoras que deseen continuar y los/as nuevos/as integrantes, elaboraremos el 


nuevo proyecto de investigación que se presentará en Secyt para desarrollar en los 


próximos 4 años.  


 


Publicaciones: 


El CIFAL (Centro de Investigaciones de la Facultad de Lenguas) y la Editorial de la FL 


han decidido publicar un libro con el resultado de las investigaciones del proyecto “Las 


hablas de Córdoba. Registro, conflictos y proyecciones” subsidiado por MinCyT, 


Res.146/2017. Como coordinadora del área de fraseología ya he comenzado a trabajar 


con el equipo y hemos entregado en diciembre el primer borrador. En el año 2023, 


continuaremos escribiendo el capítulo que corresponde a nuestros hallazgos cuyos 


adelantos pueden encontrarse en: https://www.lashablasdecordoba.lenguas.unc.edu.ar/  


 


Presentaciones a congresos y jornadas científicas:  


Presentaré una ponencia que ya fue aceptada en el XXIV Congreso Virtual Internacional 


de Psiquiatría, Psicología y Salud Mental “Interpsiquis” a realizarse del 22 de mayo al 2 


de junio de 2023. El trabajo titulado “Reinterpretación metafórica de la autopercepción 


negativa” es de autoría individual y se inscribe en la mesa redonda “Resignificación 


terapeútica de las metáforas de la pospandemia” en la que también participan otras 


integrantes del equipo de investigación que dirijo.   


También estoy preparando trabajos para presentar en algunos de los siguientes congresos:  


el XXIII Congreso de la Sociedad Argentina de Estudios Lingüísticos (SAEL) en la 


Universidad del Comahue, las III Jornadas Nacionales y II Internacionales de Estudios 


Lingüísticos (JELing) en la Universidad de Cuyo, el Simposio de la AALiCo (Asociación 


Argentina de Lingüística Cognitiva) a realizarse en Salta y el VI Congreso Internacional 


de Retórica e Interdisciplina en Mendoza.   


 



https://sites.google.com/view/metaforas-fl-unc/inicio

https://www.lashablasdecordoba.lenguas.unc.edu.ar/





Participación en comité académico  


Acepté la participación en el Comité Académico de AALiCo (Asociación Argentina de 


Lingüística Cognitiva) para la evaluación de resúmenes que se presentarán en el Simposio 


a realizarse en Salta los días 24, 25 y 26 de abril de 2024. 


 


Formación de Recursos Humanos 


Continuaré realizando el asesoramiento y la supervisión de las actividades de 


investigación que realizan todas las integrantes del equipo que dirijo.  


En el año 2023 continuaré codirigiendo la tesis doctoral de Giselle Brenda Pernuzzi en la 


carrera de Doctorado en Ciencias del Lenguaje de la FL y dirigiendo la tesis de Florencia 


Drewniak en la Maestría en Culturas y Literaturas Comparadas de la FL.  


Por otra parte, iniciaré el asesoramiento en la Comisión Asesora de Tesis que supervisa 


el trabajo de la doctoranda Carolina Negritto en el Doctorado en Ciencias del Lenguaje 


de la FL. 


Integraré los tribunales de evaluación de tesis en las que se solicite mi participación.  


 


Extensión 


Como en los años anteriores, presentaré los resultados del estudio sobre metáforas y salud 


en diferentes actividades de extensión como mesas redondas o talleres. Estas actividades 


tienen como destinatarios al público en general y también, específicamente, a 


profesionales de la salud psíquica y física.  


 


Gestión, evaluación y participación institucional 


Con respecto a la participación como jurado titular participaré en dos instancias: en el 


Concurso de Títulos, Antecedentes y Oposición para un cargo de profesor adjunto en la 


asignatura La Lectura y la Escritura en LM y LE y Estudios Interdisciplinarios del 


Lenguaje (Res. HCD 195/2021 y 216/2021) y en el Concurso de Títulos, Antecedentes y 


Oposición para un cargo de profesor titular en Teoría y Práctica de la Investigación (Res. 


HCD 215/2022). 


 


Integración de comisiones y comités académicos:  


En el presente año, integraré el Comité Asesor del CIFAL (Centro de Investigaciones de 


la Facultad de Lenguas), Res. HCD N° 253/2022; el Comité Académico de la carrera 


Especialización en Prácticas y Procesos de la Lectura y la Escritura en la Facultad de 







Lenguas de la UNC (Res. HCD. Nº393/13) y la comisión encargada de dictaminar sobre 


las equivalencias en la asignatura Lengua Castellana de la Facultad de Lenguas de la 


UNC. 


 


Perfeccionamiento y actualización 


Realizaré cursos, seminarios o talleres relacionados con la temática del nuevo proyecto 


de investigación -a presentar en el año 2023- que vinculará la teoría de la metáfora 


conceptual (lingüística cognitiva) con la neurolingüística. Además, continuaré asistiendo 


a las capacitaciones que brinda el Campus Virtual de la FL para adquirir mayor 


competencia en el empleo de herramientas tecnológicas en aulas virtuales, ya que la 


Diplomatura Universitaria LEU se dicta en modalidad on line.   


 


 


         


                                                                                                    Dra. Nelly E. M. Rueda 
 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Copia Digitalizada


Número: 


Referencia: Plan de actividades Profesora Rueda


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: COPDI-2023-00086430-UNC-SAC#FL

		cargo_0: Auxiliar Administrativo

		Numero_3: COPDI-2023-00086430-UNC-SAC#FL

		numero_documento: COPDI-2023-00086430-UNC-SAC#FL

		Numero_5: COPDI-2023-00086430-UNC-SAC#FL

		fecha: Viernes 24 de Febrero de 2023

				2023-02-24T15:04:23-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: COPDI-2023-00086430-UNC-SAC#FL

		Numero_1: COPDI-2023-00086430-UNC-SAC#FL

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Luz Gonzalez Leahy

				2023-02-24T15:04:29-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2023-514-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 12 de Abril de 2023
		2023-04-11T18:18:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-12T10:05:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-12T10:05:32-0300
	GDE UNC




